
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
D.G.F.P. Serviciul solutionare contestatii

D E C I Z I A nr. 143 din _________
privind  solutionarea contestatiei formulata de

X din , impotriva
Raportului de inspectie fiscala si a Deciziei de impunere pentru anul 2000

Serviciul solu�ionare contesta�ii al Direc�iei Generale a Finan�elor
Publice a jude�ului  a fost sesizat de c�tre A.F.P., din aceea�i institu�ie,
asupra contesta�iei d-lui X din .

Dl X domiciliat in , - CNP - contesta Raportul de inspectie fiscala
nr.Z/V si  Decizia de impunere anuala  aferenta anului 2000 nr.C intocmita
de organele de control din cadrul A.F.P. .

Contestatia fiind depusa si inregistrata la A.F.P.M.  sub nr.- si la
D.G.F.P.  sub nr.- indeplineste conditiile de procedura prevazuta de art.171,
al.1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a
contestatiei.

I. In sustinerea cauzei petentul sustine urmatoarele:
Dupa 4 ani, am primit o noua Decizie de impunere anuala pentru anul

2000
 prin care se revine la un venit de ....... lei RON,desi in decizia B se

prevedea restituirea sumei de F lei RON de care “nu am beneficiat”.
II. Organul de control , in baza constatarilor din Raportul de inspectie

fiscala nr.Z/V a intocmit Decizia de impunere anuala pe anul 2000 nr.C prin
care au stabilit un impozit in suma de G lei RON.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, in raport de
dispozitiile legale referitoare la aceasta cauza si avand in vedere motivele
invocate de contestator se retin urmatoare:

In fapt, petentul contesta Decizia de impunere anuala nr.D.
In data de S inspectorii din cadrul Administratiei Finantelor Publice ,

serv. Control Fiscal Persoane Fizice au recurs la verificarea de fond a
activitatii contribuabilului PFI X in vederea stabilirii corectitudinii
veniturilor si cheltuelilor declarate si a modului de indeplinire a obligatiilor



fiscale fata de bugetul  general consolidat. Prin procesul verbal nr.Z,pentru
anul 2000,s-a stabilit un venit net in suma de K lei RON.

Pentru anul 2000,contribuabilul a depus declaratia speciala si de venit
global inregistrate sub nr.D/J si respectiv S/L,in care a declarat venit net din
activitati independente in suma de Ylei RON.

In data de 16.05.2001,contribuabilul a depus declaratia speciala
rectificativa in care a declarat venit net in suma de Y lei RON.

In data de 19.07.2001,s-a prelucrat declaratia de venit global pentru
anul 2000,din decizia nr.D/9 rezultand o diferenta de impozit de restituit in
suma de ...... lei RON.

Deoarece nu a fost emisa decizie de impunere in urma procesului
verbal ..........,prin procesul verbal nr.Z/V,s-a propus modificarea deciziei de
impunere anuala pentru anul 2000,conform venitului net stabilit de organul
fiscal-....... lei RON.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art.48 al. 1,din
Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare coroborate cu prevederile Normelor metodologice date in
aplicarea lui prin H.G. NR.44/2004 care prevad:

ART.48.
al.(1). “Venitul net din activitati independente se determina ca

diferenta intre venitul brut si cheltuelile aferente realizarii venitului,
deductibile, pe baza datelor din contabilitate ...”

Fata de cele prezentate rezulta ca organul de control a procedat corect
la modificarea  Deciziei de impunere anuala pentru veniturile aferente anului
2000, luand in considerare datele din Raportul de inspectie fiscala.

Avand in vedere actele prezente la dosarul cauzei, considerentele
aratate si in temeiul art. 180 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura
Fiscala, se:

D E C I D E

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de Dl X
impotriva Deciziei de impunere anuala nr.Cemisa de organele de control ale
A.F.P. .

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul  in termen de 6 luni de
la comunicare.
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SERV.JURIDIC,

Sef serv.solut.contestatii:
Consilier


